EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 5

EXECUTIVO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024

AVISO DE DISPENSA DELICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Dispensa de Licitação

na modalidade Eletrônica nº 001/2024. Objeto: Contratação de empresa

especializada para a aquisição de tubos de concreto - tipo manilha - para

atender demandas de obras do município de Presidente Dutra - MA.

REALIZAÇÃO: 15/01/2024 às 10H00 horas DIPLOMA LEGAL: Art. 75,

inciso II, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, da

Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais legislação

aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no

endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do

Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 09 de

janeiro de 2024. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana –

Operador do Sistema de Compras.

Presidente Dutra – MA, em 09 de janeiro de 2024.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

Operador do Sistema de Compras

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
1° ADITIVO AO CONTRATO N° 07021/2023

REF. CONTRATO N° 07021/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de

Presidente Dutra/MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS) e a empresa EVALDO

A B DA SILVA LTDA, C.N.P.J. 39.999.808/0001-60. VALOR INICIAL: R$

138. 750,00 (Cento e trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais).

Estando o acréscimo de aproximadamente 25% estimado em R$

34.687,5 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinco

centavos.). OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como

objeto aumento do quantitativo/valor dos itens do contrato 07021/2023,

referente à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022, para contratação de

empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

- MA, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta, item 6.3.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e

alterações. DA ALTERAÇÃO: Fica firmado o acréscimo de

aproximadamente 25% dos itens ao valor contrato. DATA DA

ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023. DA RATIFICAÇAO: Fica

ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente

avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. ASSINATURAS:

Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima - Assessor Executivo Ordenador

de Despesas. Pela Contratada: Alexandre Bezerra da Silva -

Representante Legal.

Publique -se.

Presidente Dutra - MA, 22 de dezembro de 2023.

_________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

Decreto nº138/2022

PORTARIA DE Nº 005, 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO(A) TUTELAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a GEANE DE SOUSA FIGUEIREDO para exercer a

sua função de Conselheira Tutelar.

Art. 2º- O mandato dos Conselheiros Titulares será de 04 (quatro) anos,

de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, nos termos a Lei

Federal 8.069/1990 e de Lei Municipal pertinente.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024 ............................................................................................................... 1
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 07021/2023 ................................................................................................................... 1
PORTARIA DE Nº 005, 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 1
PORTARIA DE Nº 006, 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 2
PORTARIA DE Nº 007, 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 2
PORTARIA DE Nº 008, 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 2
PORTARIA DE Nº 009, 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 3
DECRETO Nº. 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 3
DECRETO Nº. 010, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 3
DECRETO Nº. 011, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 3
DECRETO Nº. 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 4

VOL. III - Nº  0731/2024
ISSN – 2965 - 4483
QUARTA - 10 DE JANEIRO DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0731/2024 – QUARTA – 10 DE JANEIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

RAIMUNDO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 006, 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO(A) TUTELAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a KEILA PEREIRA LEAL RIOS para exercer a sua

função de Conselheira Tutelar.

Art. 2º- O mandato dos Conselheiros Titulares será de 04 (quatro) anos,

de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, nos termos a Lei

Federal 8.069/1990 e de Lei Municipal pertinente.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

RAIMUNDO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 007, 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO(A) TUTELAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a ALDEANE GRANJEIRO LIMA para exercer a sua

função de Conselheira Tutelar.

Art. 2º- O mandato dos Conselheiros Titulares será de 04 (quatro) anos,

de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, nos termos a Lei

Federal 8.069/1990 e de Lei Municipal pertinente.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

RAIMUNDO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 008, 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO(A) TUTELAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a MAURIVAN BEZERRA SILVA para exercer a sua

função de Conselheiro Tutelar.

Art. 2º- O mandato dos Conselheiros Titulares será de 04 (quatro) anos,

de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, nos termos a Lei

Federal 8.069/1990 e de Lei Municipal pertinente.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

RAIMUNDO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA DE Nº 009, 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO(A) TUTELAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art.

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a LISIANE CRISTINA GOMES BELO DO

NASCIMENTO para exercer a sua função de Conselheira Tutelar.

Art. 2º- O mandato dos Conselheiros Titulares será de 04 (quatro) anos,

de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, nos termos a Lei

Federal 8.069/1990 e de Lei Municipal pertinente.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

RAIMUNDO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0731/2024 – QUARTA – 10 DE JANEIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

DECRETO Nº. 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora JACIRAN DOS SANTOS MACEDO no

cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA DA ASSESSORIA

EXECUTIVA do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros para 01/01/2024, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora LADY DIANA SANTANA NOBRE XAVIER

no cargo em comissão de ASSESSORA EXECUTIVA, da Secretaria

Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra,

Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos financeiros para 01/01/2024, revogadas as disposições em

contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 010, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE COMISSIONADO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

CONSIDERANDO o pedido de exoneração requerido pelo servidor ao

setor competente.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o Senhor FERNANDO HENRIQUE

BRASIL SERENO do cargo em comissão de Secretário Municipal de

Educação, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 011, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Senhor DIEGO MOTA BELÉM do cargo em

comissão de SUBPROCURADOR GERAL, da PROCURADORIA-

GERAL DO MUNICÍPIO, do Município de Presidente Dutra, Estado do

Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0731/2024 – QUARTA – 10 DE JANEIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

DECRETO Nº. 012, DE 10 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSIONADO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor DIEGO MOTA BELÉM no cargo em comissão

de Secretário Municipal de Educação, da Secretaria Municipal de

Educação, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE

2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

5 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0731/2024 – QUARTA – 10 DE JANEIRO DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-01-10T20:47:26-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108